görünmemektedir. Ancak hem Şii kaynaklarında hem de Şii araştırmalarda dikkat

çeken en önemli noktalardan biri de Şiiliğin doğuşunun Hz. Muhammed‟in

ölümünden inisiyasyon tutumudur. Bu tutum, mezhepler tarihi ile ilgili elimizdeki en

eski Şii kaynaklarında çok net bir şekilde tespit edilmektedir. 300/912 tarihinde ölen

Şiî âlim Nevbahtî ve 301/913‟te öldüğü sanılan Ebu Halef el-Eşarî el-Kummiye göre

Şîa Hz. Peygamber hayatta iken „„Ali‟nin taraftarları(Şîatü Ali) diye isimlendirilen,

onun vefatından sonrada Ali‟nin imametini ileri süren kimselerin teşkil ettiği fırkadır.

Gerçekten Hz. Peygamberin vefatı sırasında, belirtildiği gibi Ali‟nin halife olduğuna

“kemâl” sıfatlarını kendilerine şart koşanların özel adıdır. Resûlullah döneminden

sonraki imamların, Ali b. Ebû Tâlib ve onun soyundan gelen on bir kişinin olduğuna

inanan İmâmîyye, Hz. Peygamber‟in imametlerini tek tek isim belirterek açıkladığına

icma edilen bir inanıştır. İmâmîye görüşünde, Hasan el-Askerî (260/873)‟nin on

birinci imam olarak “gaybet” sonrasında “Mehdî” olarak geri dönecek bir “vasî”

bıraktığı inanışı hâkimdir (Maviş, 2018, s. 7).

Bu fırka, imamları benimsemeyi bir inanç meselesi haline getirdiği ve

imameti dinin temel ilkelerinden kabul ettiği için İmâmiyye ismini, imamların

edindiğini ve bu kimliklerinin imamlar öncülüğünde devam ettiğini iddia ederler.

Aynı şekilde yine iddialarına göre Peygamber zamanında Ali b. Ebî Tâlib‟in

etrafında bir topluluk oluştu ve bunlara Peygamber Efendimiz tarafından Şîa‟tu Ali

adı verildi. Ali b. Ebî Tâlib‟ten (40/661) sonra iki oğlu Hasan (49/669) ve Hüseyin

(61/680), onlardan sonra Hüseyin‟in soyundan devam eden, Ali Zeynelabidin

(95/713), Muhammed el-Bâkır (114/733), Ca‟fer es-Sâdık (148/765), Mûsa el-

Kâzım(183/799), Ali er-Rızâ (203/818), Muhammed el-Cevâd (220/835), Ali el-Hâdî

(254/868), Hasan el-Askerî (260/873) ve imametin hala kendisinde devam ettiğine

inanılan Muhammed el-Mehdî imam olarak tayin edilmişlerdir. İmâmiyye mezhebi

Muhammed el-Mehdi‟nin 260/873 yılında babasının vefatından sonra gaybete

girdiğini ve kıyamete yakın bir zamanda geri dönerek dünyadaki bütün kötülükleri

defederek dünyaya adaleti hâkim kılacağını savunur (Baran, 2011, s. 16-17-18).

3. Antropomorfizm

Yunanca Antropos (insan) ve morphe (biçim) kelimelerinden türetilen

hadislerin anlaşılmasında metin tenkidini reddeden ve gelenekçi yapıyı kucaklayarak

taklitçiliği kurumsallaştıran bazı Tasavvufî görüşler ve Vehhâbilik gibi dini

hareketler arasında anlayış olarak varlığını devam ettirdiğini söyleyebiliriz.

2.2.4. Zahirilik

Bu mezhebin müessisi Davud b. Ali b. Halef‟tir(ö. 270/884). Kurucusuna

ithafen mezhebin adı Dâvûdîyye olarak da isimlendirilmektedir (ez-Zehebi, 1985, s.

947). Zahirilik nasların zahirine göre yorumlanmasını temel alır. Bu nedenle tarihte

Zahirilik olarak ta isimlendirilmişlerdir.

açık olan mecaz onlar için geçerlidir. Zahirilik, başlangıçta fıkhi bir mezhep olarak

ortaya çıkmıştır. İtikadi alandaki görüşlerini geliştiren kişi ise İbn Hazm‟dır(ö.

456/1064). İbn Hazm, her türlü tecsim ve teşbih karşısında sert tutum sergilemiş ve

bu düşüncelere sahip grupları eleştirmiştir (Ebu Zehra, 1996, s. 215-230). Te‟vîle,

teşbihe, tecsime yönelmeden, mecaza gitmeden, nasların zahiriyle

anlamlandırılmasının mümkün olabileceğini dile getirmiştir (Karadaş, 2009, s.

Zahiriyye tecsim ve teşbihe düşmekten sakınmak için haberi sıfatları

nasların el verdiği ölçüde, Arap dilinin kurallarına dikkat ederek te‟vîl ederler.

Mücessime ise, özellikle haberi sıfatları zahiriyle değerlendirerek tecsime düşerler.

2.2.5. Kerramiyye

Ebû Abdillah Muhammed b. Kerrâm‟a(ö. 255/869) bağlı olan mezheptir. Bu

grup, Allah‟ın arşın en üst tabakasında, ona değinmiş bir biçimde oturduğu

fikrindedirler (Şehristânî, el-Milel ve‟n-niḥal, 2017, s. 107-108). Kerramiyye; 3.

asrın sonlarına doğru başta Maveraünnehir ve Horasan olmak üzere, Irak, Hicaz,

olmuştur. Genellikle teşbih ve tecsim odaklı olan bu fikirler, aralarında bazı

farklılıklar bulunmakla birlikte Hişâm b. Sâlim, Ebû Ca„fer el-Ahvel, Davud el-

Cevâribî, Hişâm b. Hakem ve Yunus b. Abdurrahman el Kummi tarafından

savunulmuştur.

3.1.HiĢam B. Hakem

Ebu Muhammed Hişam b. Hakem‟in (ö. 179/795) (Öz M. , 1998, s.

153)hayatıyla ilgili net bir bilgi olmamakla birlikte kaynaklarda birbirine yakın ve

bazen de ters olabilecek bilgilere rastlamak mümkündür. Nitekim kimi kaynaklarda

Vasıt‟ta doğduğu ve ömrünün ilk yıllarını orada geçirdiği kaydedilmektedir. Fakat

kaynaklarda geçmektedir. Onlardan tahsil ettiği ilimle ilgili kaynaklarda pek bilgi

geçmemektedir. Onun asıl hocalarının Mûsâ el-Kâzım ve İmam Cafer olduğu birçok

kaynakta kaydedilmektedir. Bütün bu bilgilerle birlikte Hişam b. Hakem‟in

2
Ebû Alî (Ebü‟l-Fazl) Yahyâ b. Hâlid el-Bermekî (ö. 190/805)

Abbasî bürokrasisinde Bermekî ailesinin ilk temsilcisi olan Hâlid b. Bermek‟in oğludur. Vefat

ettiğinde altmış dört-yetmiş veya yetmiş dört yaşlarında bulunduğuna dair rivayetlerden 116-126

(734-743) arasında doğduğu anlaşılmaktadır. (Yılmaz, 2013, s. 251-253)

Kûfe'ye köle olarak getirilerek Bişr b. Mervan‟a köle

olarak verilen Hişam b. Salim el-Cevaliki (Keşşi, Ricâlü‟l-Keşşi, 2009, s. 238),

İslam'ı kabul ettikten sonra azat edilmiştir. Ölüm tarihi ve yeri tam olarak

bilinmemektedir. Ancak bir cemaat lideriyle yaptığı tartışmayı gösteren bir kayıt

mevcuttur. Bu da onun 183/799'da vefat eden Musa el-Kazım'dan sonra da yaşadığını

göstermektedir (The biographical Encyclopedia of Islamic Philosophy, 2015, s. 259).

Kaynaklarda ölümüyle ilgili tarih zikredilmemekle birlikte hayatıyla alakalı en son

Şeyh Müfîd de aynı hadiseyi naklettikten

sonra kendi mezheptaşlarının onu "Mü'minü't-Tâk" diye çağırdıklarını ifade eder.

Benzer rivayetleri İbn Nedîm, Necâşî, İbn Şehrâşûb gibi erken dönem kaynaklarında

da görmek mümkündür (Bulut, 2008, s. 73-74).

Ebû Ca'fer el-Ahvel'in Hişam b. Hakem'den (ö. 179/ 795) ilmi konularda

etkilendiği düşünülmektedir (Şehristânî, 2017, s. 175). el-Ahvel, Hişam gibi

Kufelidir ve Cafer es-Sadık'ın takipçilerindendir (Öz M. , 1998, s. 153-154). Şia‟nın

ileri gelen ilk dönem kelamcıları içerisinde ismi anılmaktadır. İlk dönemlerinde

Cehm b.